## DE AVENTINI

MONTIS AETIMOLOGIA ET IIS

quæ in eo memoratu digna, Liber

Quintus. CAP. I.

VENTINVS mōtium Rom.  
in ordine quartus est. Cuius  
ambitus & forma, quoniam li-  
bro primo descripta sunt, non

est necessarium hic repetere. Verum un-  
de sic dictus sit, & quæ in hoc tēpla deo-  
rum, aliâq; ædificia fuerint, restat cōme-  
morandum. Auentinum igitur ab auis-  
bus, qui à Tyberî in hunc montem cubi-  
tum uolabant, appellatum existimât: aliî  
à Sabînorum rege, in eo occiso & sepul-  
to: aliî Sabînos, qui à Romulo ciuitate  
donatî, in eò cōfederunt, ab Auãte pro-  
uinciæ eorum fluuio, huic monti nomen  
dedisse arbitrantur. Varro ab aduectu di-  
ctû adserit. Nam, ut paulo antè dictum  
est, mons hic ab alijs montibus & ciuita-  
te, olîm paludibus & Tyberî exclusus,

L 3 unde

unde qui hunc adire uolebāt, ratibus ad-  
uehebantur. Sunt etiam qui ab aduen-  
tu dictum autument, quod Dianæ tem-  
plum in eo sacrum Latini frequentarēt,  
& in eum locū aduentarent. Hic etiam  
Remurius est nominatus, à Remo qui  
in eius uertice ad auguria capienda con-  
fedit & tandem in eodem sepultus. Ro-  
mulus itaq; inhabitari uetuit, ut quē fra-  
tri suo sacrum esse uellet. Hunc postea  
Ancus Martius muro cinxit, & ad habi-  
tandum uolentibus concessit. Tamen si  
sint qui usq; ad D. Claudij tempora ua-  
uum fuisse existiment, ut quem ausibus  
obscœnis ominosum, intra moenia reci-  
piendum uetuerint. Verum ubi indies  
multitudo accreuit, hunc quoq; reliquæ  
ciuitati coniunxerunt.

*De Dianæ, Bonæ deæ, Herculis Victoris, Iunonis Regi-  
næ, Monctæ, Lunæ, Victoriæ, Minervæ, et Libertatis  
templo, & ara Elicij Iouis. Cap. II.*

**I**N uertice montis Auentini, Tyberim  
Iuersus, D. Sabine templum est, in quo  
loco

loco prius Dianæ sacrum sacellum fuit. Idibus Augusti Romæ seruis dies festus esse consuevit, eo namq; die Ser. Tullius è serua natus, ædem in Auentino Dianę cōsecrauit, & diem sacrum seruis, ut qui in eius tutela sint, esse uoluit. Alij ab Anco ædem hanc ædificatam existimant, ex pecunia quam ciues nuper ex Politorio eò traducti contulerant. Hoc templum commune omnibus Latinis fuit, unde sæpe illud frequentabant.

In eodem propemodum loco, S. Mariæ cognomento Auentinæ ædes sacra constituta est. Hic locus prioribus seculis, Deę Bonę sacer fuit. Nā Claudia Vestalis templum illi in eo, idq; in Fatuę soris Fauni honorem, excitauit.

In eadem crepidine, ubi hoc tempore D. Alexij templum, olim Herculis Victoris stetit. Prope hoc Iunonis Reginaę, ex Veientana præda à Camillo extructum. In ruinis thermarum Decij Imperatoris quoque Herculis templum fuit,

ubi S. Priscæ à Christianis postea est consecratum.

In dorso Auētini Lunā sacram ædem habuisse, Ouidius est testis.

Quæ hæcenus in Auentino extitisse cōmonstrata sunt, certū locū assignatum habent; quæ sequuntur, in Auētino quidem fuisse dubium non est, sed qua parte, propter temporis longinquitatē ignoratur, ueluti est Victorię templum, quod ab Arcadibus conditum, sacra ab iisdem in illius honorem quotannis celebratur. Mineruæ, & Iunonis templa in eodem monte fuisse, certis autoribus cōmonstratur. Libertati ex multatitia pecuniā à T. Gracchi patre templum conditum & dedicatum fuit. Atrium eiusdem templi ab Helio Pæto & Cor. Cethego Censuribus restructum & ampliatum, nouissimè à Pollione quoq; restauratum. Libertatem uero in primis coluerunt Romani, cuius etiam assertores seipso constantissimos perpetuo præstiterunt.

In eodem monte Iouis Elicei ara à Numma excitata, Dicitur est autem Eliceus a beliciendo.

Murceæ item ara uetus in eodem monte fuit. Venerem autem Murceam à m y r to ei dicata nominauerunt, uel, ut alij interpretantur, quod hominem præter modum non moueret, ac faceret hominem murcidū, & nimis desidiosum, et inutilē.

Iunonis Monetæ quoque templum in Auentino dedicatum extructumq; fuit.

Camillus in eodem Matutæ matri templum consecrauit.

Laurentium sylua ibidem Ioui sacra: in hac Valentinianus Gallæ Placidiaæ filius interfectus est, ut testatur Plinius.

De Caco, eiusq; spelunca.

Cap. III.

**C**ACUS, ut tradunt poëtæ Vulcani filius fuit, qui ore ignem fumumq; euomere creditus est. Hic loca uicina populationibus uexabat. Sed hunc seruum Euandri fuisse nequissimum et furacem, uerisimilior ratio est. Et ideo *λαρῶν* Arca

des nominauerunt. Hic speluncam in Auentino Tyberim uersus, è regione S. Mariæ Auentinæ ædis, ubi fluuius proxime montem accedit, & uastissima rupes scabra prominet, speluncæq; aptissima est, ad Tergeminam portã, habuisse coniectura certissime colligitur. Quem cum Hercules mactasset, arã in speluncæ pro pinquo Ioui Inuentori excitauit.

*De Armilustrio & quibusdam alijs rebus in genere.* Cap. IIII.

**A**rmilustrium dicitur locus ubi milites & arma lustrantur ac recensentur, in quo etiam armati milites res diuinas, tubis canoris faciebant. Hunc alij in Auentino, alij in circo Maximo uolunt fuisse, sed hoc parum refert: Huc milites è bello reuersi, arma reponebãt, arma nãq; Romani priuatim non habebãt quibus ad bellũ uterẽtur, sed uel in Armilustrio, uel Tarpeia rupe reseruanda tradebant.

In Auentino iuxta Iunonis Reginae templum, Scalæ Gemoniæ fuisse, locus scilicet,